
EMENTA: REQUER ZELADORIA E MANUTENÇÃO À PRAÇA

SITUADA NO BAIRRO DO ALTO DA BOA VISTA,

CONFORME  ESPECÍFICA  (PRAÇA  TRAJANO

FRANCISCO BORGES NETO)

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Na  Zona  Sul  do  Distrito  Sede,  no  bairro  do  Alto  doa  Boa  Vista,

encontra-se uma Praça Pública Rotatória, denominada Trajano Francisco Borges Neto, situada entre

a Avenida Presidente Vargas e Ruas Chile e Mariano Pedroso de Almeida.

Fomos  procurados  por  moradores  das  imediações,  solicitando

providências quanto a zeladoria e manutenção da mesma, porquanto encontra-se com demanda na

iluminação,  lixo acumulado,  calçamento quebrado,  poda de  arvores,  roçada,  bancos  quebrados,

tampas de galerias/bueiros avariados e outros.

Posto  isto,  no  exercício  do  poder  fiscalizatório  parlamentar,  e  para

subsidiar  estudos parlamentares que estamos realizando,  indagamos e requeremos ao Executivo

Municipal:

1. Requeremos  vistoria  e  providenciar  para  os  serviços  de

zeladoria, manutenção e conservação da Praça Pública Rotatória Trajano Francisco Borges Neto, no

bairro do Alto da Boa Vista.

2. Que seja informando a este Edil do resultado da vistoria e das

providencias planejadas, programadas e qual a previsão de sua execução.

Ante o exposto, REQUEREMOS à nobre Mesa Diretora desta Casa de

Leis, na forma Regimental, e após ouvido o Plenário da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, seja

oficiado ao Poder Executivo local, para que se manifeste no prazo legal, acerca das questões acima

elencadas.

REQUERIMENTO Nº 3449/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
44

9/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 2
98

09
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

05
/2

02
3 

14
:5

5:
55

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
at

he
us

 M
or

en
o 

de
 A

lm
ei

da
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
98

8-
64

D
7-

B9
5C

-1
51

0.

Pag. 1/3



Sala das Sessões, 25 de maio de 2023.

MATHEUS MORENO
Vereador - MDB 
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